de conflitos no campo bateu recorde no ano passado, com o registro de 2.203 conflitos, 

como invasões, mortes, agressões e destruição de pertences. Foram 31 (trinta e um) 

assassinatos, sendo que a maior parte das vítimas eram indígenas, com 14 (catorze) 

mortes. O relatório também mostrou que 218 (duzentos e dezoito) pessoas foram 

ameaçadas de morte e 66 (sessenta e seis) foram vítimas de tentativa de homicídio. 

Mais de 950 mil pessoas que viviam em 54 milhões de hectares de terra estiveram 

envolvidas nos conflitos, segundo o levantamento. Além da disputa fundiária (72%),